
PENGEMBANGAN SISTEM INFORMASI RUTE BUS 

TRANSJAKARTA YANG TERINTEGRASI PADA 

GOOGLE MAPS DENGAN METODE RAPID 

APPLICATION DEVELOPMENT 

SKRIPSI 

Oleh: 

ESRAYANTI 

201310225126 

PROGRAM STUDI TEKNIK INFORMATIKA 

FAKULTAS TEKNIK 

UNIVERSITAS BHAYANGKARA JAKARTA RAYA 

2018 



Pengembangan Sistem..., Esrayanti, Fakultas Teknik 2018



 

Pengembangan Sistem..., Esrayanti, Fakultas Teknik 2018



 

Pengembangan Sistem..., Esrayanti, Fakultas Teknik 2018



iv 
 

Esrayanti, 201310225126, Fakultas Teknik Informatika Universitas Bhayangkara 

Jakarta Raya, dengan Judul skripsi “Pengembangan Sistem Informasi Rute Bus 

Transjakarta yang Terintegrasi Pada Google Maps Menggunakan Metode 

Rapid Application Development”: di bawah bimbingan Hendarman Lubis, 

S.Kom., M.Kom dan Susi Rianti, S.Kom., MM 

 

ABSTRAK 

 

Pengembangan sistem informasi rute bus transjakarta yang terintegrasi dengan 

google maps dalam bentuk aplikasi berbasis android bertujuan untuk 

meningkatkan informasi masyarakat dalam penggunaan bus transjakarta, 

mempermudah masyarakat umum dalam pencarian rute dan peta transit bus 

transjakarta. Sistem informasi rute bus transjakarta yang terintegrasi dengan 

google maps menjadi solusi atas kelemahan pada sistem yang sebelumnya sudah 

dibangun. Metode pengumpulan data yang digunakan dalam penelitian ini, yaitu 

observasi, wawancara, studi pustaka, studi literatur, kuisioner, dan metode 

pengembangan sistem. Metode pengembangan sistem yang digunakan dalam 

pengembangan sistem informasi rute bus transjakarta ini adalah metode RAD 

(Rapid Application Development). Pengujian fungsional sistem dilakukan 

menggunakan black box testing. Dengan dilakukannya pengembangan sistem 

informasi rute bus transjakarta yang terintegrasi dengan google maps, masyarakat 

umum dapat dengan mudah mendapatkan informasi rute bus transjakarta dan 

informasi peta transit bus transjakarta. 

 

Kata kunci: Sistem Informasi, Rute Bus Transjakarta, Rapid Aplication 

Development, Android 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pengembangan Sistem..., Esrayanti, Fakultas Teknik 2018



v 
 

Esrayanti, 201310225126, Faculty of Informatics Engineering Universitas 

Bhayangkara Jakarta Raya, with title of "Development of Transjakarta Bus 

Route Information System Integrated In Google Maps Using Rapid 

Application Development Method": under the guidance of Hendarman Lubis, 

S.Kom., M.Kom and Susi Rianti, S.Kom., MM 

 

 

ABSTRACT 
 

 

The development of Transjakarta bus route information system integrated with 

google maps in the form of android based applications aims to improve public 

information in the use of Transjakarta bus, facilitate the public in searching 

routes and transit maps Transjakarta bus. Transjakarta bus information system 

information integrated with google maps to be a solution to the weaknesses in the 

system previously built. Data collection methods used in this study, namely 

observation, interview, literature study, literature study, questionnaire, and 

system development methods. The system development method used in the 

development of Transjakarta bus route information system is RAD (Rapid 

Application Development) method. System functional testing is performed using 

black box testing. With the development of Transjakarta bus information system 

information system integrated with google maps, the general public can easily 

obtain information on Transjakarta bus route and Transjakarta bus transit 

information map. 

 

 

Keywords: Information System, Transjakarta Bus Route, Rapid Application 

Development, Android 

 

 

 

Pengembangan Sistem..., Esrayanti, Fakultas Teknik 2018



 

Pengembangan Sistem..., Esrayanti, Fakultas Teknik 2018



 

Pengembangan Sistem..., Esrayanti, Fakultas Teknik 2018



 

Pengembangan Sistem..., Esrayanti, Fakultas Teknik 2018



ix 
 

DAFTAR ISI 

LEMBAR PERSETUJUAN PEMBIMBING ..............................................  i 

LEMBAR PENGESAHAAN ........................................................................  ii 

LEMBAR PERNYATAAN ...........................................................................  iii 

ABSTRAK ......................................................................................................  iv 

ABSTRACT ....................................................................................................  v 

LEMBAR PERNYATAAN PUBLIKASI ....................................................  vi 

KATA PENGANTAR ....................................................................................  vii 

DAFTAR ISI ...................................................................................................  ix 

DAFTAR TABEL ..........................................................................................  xiv 

DAFTAR GAMBAR ......................................................................................  xvi 

DAFTAR LAMPIRAN ..................................................................................  xxii 

BAB I PENDAHULUAN ...............................................................................  1 

1.1 Latar Belakang Masalah .........................................................................  1 

1.2 Identifikasi Masalah................................................................................  6 

1.3 Rumusan Masalah ...................................................................................  6 

1.4 Batasan Masalah .....................................................................................  6 

1.5 Tujuan Penelitian ....................................................................................  7 

1.6 Manfaat Penelitian ..................................................................................  7 

1.7 Metodologi Penelitian .............................................................................  7 

1.8 Sistematika Penulisan .............................................................................  9 

BAB II LANDASAN TEORI ........................................................................  11 

2.1 Tinjauan Pustaka .....................................................................................  11  

2.2 Pengembangan ........................................................................................  13 

2.3 Konsep Dasar Sistem ..............................................................................  13 

2.3.1 Definisi Sistem ............................................................................  13 

2.3.2 Karakteristik Sistem ....................................................................  14 

2.3.3  Klasifikasi Sistem .......................................................................  15 

2.4  Konsep Dasar Informasi .........................................................................  17 

2.4.1 Definisi Informasi .......................................................................   17 

Pengembangan Sistem..., Esrayanti, Fakultas Teknik 2018



x 
 

2.4.2  Sistem Informasi .........................................................................  18 

2.4.3 Komponen Sistem Informasi ......................................................  18 

2.5   Rute .........................................................................................................  20 

2.6  Transjakarta ............................................................................................  20 

2.7   Android Studio .......................................................................................  20 

2.7.1  Versi Android .............................................................................  21 

2.7.2  Arsitektur Android ......................................................................  23 

2.7.3  Komponen Android ....................................................................  25 

2.8   Android Software Development Kit (SDK) ............................................  26 

2.9  Java .........................................................................................................  27 

2.10   Java Development Kit (JDK) ..................................................................  27 

2.11  Basis Data ...............................................................................................  28 

2.12  PHP .........................................................................................................  29 

2.13 DreamWeaver .........................................................................................  29 

2.14  MySQL Versi 5.5.32 ...............................................................................  30 

2.15 JSON (JavaScriot Object Notation) ........................................................  30 

2.16  Security ...................................................................................................  31 

2.17  Website ....................................................................................................  32 

2.18  Skala Likert .............................................................................................  32 

2.19  Terintegrasi .............................................................................................  32 

2.20  Google Maps ...........................................................................................  33 

2.21  Fowmap ..................................................................................................  33 

2.22  Metode Rapid Application Development ................................................  36 

2.23 UML (Unified Modeling Language) ......................................................  38 

2.23.1 Pengenalan UML (Unified Modeling Language) .....................  38 

2.23.2 Tujuannya UML (Unified Modeling Language) ......................  39 

2.24 Diagram UML (Unified Modeling Language) .......................................  39 

2.24.1  Class Diagram ..........................................................................  41 

2.24.2  Use Case Diagram ....................................................................  41 

2.24.3  Activity Diagram .......................................................................  42 

2.24.4  Sequence Diagram ....................................................................  43 

Pengembangan Sistem..., Esrayanti, Fakultas Teknik 2018



xi 
 

BAB  III METODOLOGI PENELITIAN ....................................................  46 

3.1  Objek Penelitian......................................................................................  46 

3.1.1  Sejarah Perusahaan ....................................................................  46 

3.1.2  Visi, Misi Dan Slogan  PT Transportasi Jakarta .........................  49 

3.1.3 Tujuan PT. Transportasi Jakarta .................................................  50 

3.1.4 Tugas PT. Transportasi Jakarta ...................................................  50 

3.1.5 Struktur Organisasi PT Transportasi Jakarta ..............................  50 

3.2 Kerangka Penelitian ................................................................................  51 

3.3  Ananalisis Sistem Berjalanan .................................................................  52 

3.4  Analisis Permasalahan ............................................................................  54 

3.5  Analisis Kebutuhan Sistem .....................................................................  55 

3.5.1  Pengumpulan Data Primer ..........................................................  55 

3.5.1.1  Observasi ......................................................................  55 

3.5.1.2  Wawancara ...................................................................  55 

3.5.1.3  Angket/Kuesioner .........................................................  57 

3.6  Perancangan Sistem Usulan ....................................................................  67 

3.6.1  Use Case Diagram ......................................................................  67 

3.7  Activity Diagram Usulan .........................................................................  68 

3.7.1.  Activity Diagram Login Admin ...................................................  68 

3.7.2  Activity Diagram Kelola Halte ....................................................  69 

3.7.3  Activity Diagram Kelola Bus .....................................................  70 

3.7.4  Activity Diagram Kelola Track ...................................................  71 

3.7.5  Activity Diagram Menu Transjakarta ..........................................  72 

3.7.6  Activity Diagram Menu Halte .....................................................  73 

3.7.7  Activity Diagram List Bus dan List Tempat Tujuan ....................  73 

3.7.8  Activity Diagram History Track ..................................................  74 

3.7.9  Activity Diagram Login Driver ...................................................  75 

3.8  Sequence Diagram ..................................................................................  75 

3.8.1  Sequence Diagram Login Admin  ...............................................  75 

3.8.2  Sequence Diagram Kelola Halte .................................................  76 

Pengembangan Sistem..., Esrayanti, Fakultas Teknik 2018



xii 
 

3.8.3  Sequence Diagram Kelola Bus  ..................................................  77 

3.8.4  Sequence Diagram Kalola Track ................................................  77 

3.8.5  Sequence Diagram Menu Transjakarta .......................................  78 

3.8.6  Sequence Diagram Menu Halte ..................................................  79 

3.8.7  Sequence Diagram List Bus dan List Tempat Tujuan .................  79 

3.8.8 Sequence Diagram History Track ..................................................  80 

3.9  Class Diagram .........................................................................................  81 

3.10 Format Pengkodean Bus .........................................................................  81 

3.11  Metode Pengembangan Sistem ...............................................................  82 

3.12  Alat Penelitian ........................................................................................  83 

3.12.1  Software ......................................................................................  83 

3.12.2  Hardware ....................................................................................  83 

BAB IV PERANCANGAN SISTEM DAN IMPLEMENTASI .................  84 

4.1  Umum .....................................................................................................  84 

4.2 Perancangan Sistem Usulan ....................................................................  84 

4.2.1 Perancangan Database ................................................................  84 

4.2.1.1  Tabel Admin .................................................................  84 

4.2.1.2  Tabel Bus ......................................................................  85 

4.2.1.3  Tabel Halte....................................................................  85 

4.2.1.4  Tabel Track ...................................................................  86 

4.2.2  Perancangan Tampilan Antarmuka .............................................  86 

4.2.2.1  Rancangan Tampilan Login Admin .............................  86 

4.2.2.2  Rancangan Tampilan Halaman Utama Admin .............  87 

4.2.2.3  Rancangan Form Input Admin .....................................  88 

4.2.2.4  Tampilan Antarmuka Menu Admin..............................  89 

4.2.2.5  Tampilan Antarmuka Form Input Data Halte ...............  89 

4.2.2.6  Tampilan Antarmuka Menu Halte ................................  90 

4.2.2.7  Tampilan Antarmuka Form Input Data Bus .................  91 

4.2.2.8  Tampilan Antarmuka Login Driver Bus .......................  91 

4.2.2.9  Tampilan Antarmuka Rute Transjakarta ......................  92 

Pengembangan Sistem..., Esrayanti, Fakultas Teknik 2018



xiii 
 

4.3  Implementasi...........................................................................................  92 

4.3.1  Implementasi Web Admin ..........................................................  92 

4.3.1.1  Halaman Login Admin .................................................  92 

4.3.1.2  Implementasi Halaman Utama Web Transjakarta ........  93 

4.3.1.3  Implementasi Tampilan Form Input Admin .................  93 

4.3.1.4  Implementasi Tampilan Halaman Data Admin ............  94 

4.3.1.5  Implementasi Tampilan Form Input Halte ...................  94  

4.3.1.6  Implementasi Tampilan Data Halte ..............................  95 

4.3.1.7  Implementasi Tampilan Form Input Data Bus .............  95 

4.3.1.8  Implementasi Tampilan Data Bus ................................  96 

4.3.1.9  Implementasi Tampilan Data Track .............................  97 

4.3.2  Implementasi Aplikasi Transjakarta (Front-End) .......................  97 

4.3.2.1  Implementasi Halaman Pilihan Bus..............................  98 

4.3.2.2  Implementasi Data Bus yang Beroperasi ......................  99 

4.3.2.3  Implementasi Tampilan Track Bus ...............................  100 

4.3.2.4  Implementasi Tampilan List Halte Pada Koridor .........  100 

4.3.2.5  Implementasi Tampilan Detail Bus ..............................  101 

4.3.3  Implementasi Aplikasi Driver (Front-End) ................................  102 

4.3.3.1  Implementasi Halaman Posisi Bus ...............................  102 

4.4.  Pengujian Sistem ....................................................................................  103 

4.4.1  Prosedur Pengujian Black Box ....................................................  103 

4.4.2  Hasil Pengujian ...........................................................................  104 

4.5  Jadwal Implementasi ..............................................................................  105 

BAB V PENUTUP ..........................................................................................  106 

5.1  Kesimpulan .............................................................................................  106 

5.2  Saran .......................................................................................................  106 

DAFTAR PUSTAKA  

LAMPIRAN 

 

Pengembangan Sistem..., Esrayanti, Fakultas Teknik 2018



 
 

xiv 
 

DAFTAR TABEL 

 

Tabel 1.1 Jumlah Penumpang Bus Transjakarta ..............................................  2 

Tabel 1.2 Data Pengguna Kedaraan Pribadi dan Angkutan Sejabodetabek.....  2 

Tabel 1.3 Jurnal Pembanding ...........................................................................   5 

Tabel 2.1 Perbandingan Penelitian ...................................................................  12 

Tabel 2.2 Jenis-jenis Versi Android .................................................................  22 

Tabel 2.3 Simbol- Simbol Flowmap ................................................................  32 

Tabel 2.4 Simbol-simbol class diagram ..........................................................  39 

Tabel 2.5 Simbol-simbol use case diagram .....................................................  40 

Tabel 2.5 Simbol-simbol activity diagram.......................................................  41 

Tabel 2.6 Simbol-simbol Sequence diagram  ..................................................  42 

Tabel 3.1 Pertanyaan Wawancara ....................................................................  56 

Tabel 3.2 Hasil wawancara ..............................................................................  56 

Tabel 3.3 Daftar Pertanyaan Pada Kuesioner ..................................................  57 

Tabel 3.4 Bobot Kuesioner ..............................................................................  59 

Tabel 3.5 Interval Penilaian Skor Angket ........................................................  59 

Tabel 3.6 Daftar Pertanyaan Pada Kuesioner ..................................................  59 

Tabel 3.7 Hasil Jumlah Responden Menjawab Sesuai Pilihan Yang  Telah 

Disediakan .....................................................................................  61 

Tabel 4.1 Struktur Database Admin ................................................................  84 

Tabel 4.2 Struktur Database Bus .....................................................................  85 

Tabel 4.3 Struktur Database Halte...................................................................  85   

Pengembangan Sistem..., Esrayanti, Fakultas Teknik 2018



 
 

xv 
 

Tabel 4.4 Struktur Database Track ..................................................................  86 

Tabel 4.5 Hasil Pengujian Sistem ....................................................................  104 

Tabel 4.6 Tabel Perancangan Sistem ...............................................................  105 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pengembangan Sistem..., Esrayanti, Fakultas Teknik 2018



xvi 
 

 DAFTAR GAMBAR 

 

Gambar 1.1 Penggunan Internet .......................................................................  4 

Gambar 1.2 Pengguna Mobile..........................................................................  4 

Gambar 2.1 Komponen Sistem Informasi ........................................................  19 

Gambar 2.2 Arsitektur Android .......................................................................  25 

Gambar 2.3 Ilustrasi Model RAD ....................................................................  35 

Gambar 2.4 Macam-macam Diagram UML ....................................................  38 

Gambar 3.1 Logo Bus TransJakarta .................................................................  48 

Gambar 3.2 Struktur Organisasi PT Transportasi Jakarta ................................  51 

Gambar 3.3 Kerangka Kerja Penelitian ...........................................................  52 

Gambar 3.4 Sistem Berjalan pada TransJakarta Busway ................................  54 

Gambar 3.5 Grafik Persentase Skor Pertanyaan 1 ...........................................  62 

Gambar 3.6 Grafik Persentase Skor Pertanyaan 2 ...........................................  62 

Gambar 3.7 Grafik Persentase Skor Pertanyaan 3 ...........................................  63 

Gambar 3.8 Grafik Persentase Skor Pertanyaan 4 ...........................................  63 

Gambar 3.9 Grafik Persentase Skor Pertanyaan 5 ...........................................  64 

Gambar 3.10 Grafik Persentase Skor Pertanyaan 6 .........................................  64 

Gambar 3.11 Grafik Persentase Skor Pertanyaan 7 .........................................  65 

Gambar 3.12 Grafik Persentase Skor Pertanyaan 8 .........................................  65 

Gambar 3.13 Grafik Persentase Skor Pertanyaan 9 .........................................  66 

Gambar 3.14 Grafik Persentase Skor Pertanyaan 10 .......................................  66 

Gambar 3.15 Use Case diagram ......................................................................  68 

Pengembangan Sistem..., Esrayanti, Fakultas Teknik 2018



xvii 
 

Gambar 3.16 Activity Diagram Login Admin ..................................................  69 

Gambar 3.17 Activity Diagram Kelola Halte ...................................................  70 

Gambar 3.18 Activity Diagram Kelola Bus ......................................................  71 

Gambar 3.19 Activity Diagram Kelola Track ...................................................  72 

Gambar 3.20 Activity Diagram Menu Transjakarta .........................................  72 

Gambar 3.21 Activity Diagram Menu Halte .....................................................  73 

Gambar 3.22 Activity Diagram List Bus dan List Tempat Tujuan ...................  74 

Gambar 3.23 Activity Diagram History Track .................................................  74 

Gambar 3.24 Activity Diagram Login Driver ..................................................  75 

Gambar 3.25 Sequence Diagram Login Admin ...............................................  76 

Gambar 3.26 Sequence Diagram Kelola Halte ................................................  76 

Gambar 3.27 Sequence Diagram Kalola Bus ...................................................  77 

Gambar 3.28 Sequence Diagram Kalola Track ................................................  78 

Gambar 3.29 Sequence Diagram Menu Transjakarta ......................................  78 

Gambar 3.30 Sequence Diagram Menu Halte ..................................................  79 

Gambar 3.31 Sequence Diagram List Bus dan List Tempat Tujuan ................  80 

Gambar 3.32 Sequence diagram History Track ...............................................  80 

Gambar 3.33 Class diagram .............................................................................  81 

Gambar 4.1 Tampilan Antarmuka Halaman Login Admin ..............................  87 

Gambar 4.2 Tampilan Antarmuka Halaman Utama Admin ............................  88 

Gambar 4.3 Tampilan Antarmuka Form Input Data Admin ............................  88 

Gambar 4.4 Tampilan Antarmuka Menu Admin .............................................  89 

Gambar 4.5 Tampilan Antarmuka Form Data Halte ........................................  90 

Pengembangan Sistem..., Esrayanti, Fakultas Teknik 2018



xviii 
 

Gambar 4.6 Tampilan Antarmuka Menu Halte ...............................................  90 

Gambar 4.7 Tampilan Antarmuka Form Input Data Bus .................................  91 

Gambar 4.8 Tampilan Antarmuka Login Driver Bus ......................................  91 

Gambar 4.9 Tampilan Antarmuka List Rute Transjakarta ...............................  92 

Gambar 4.10 Implentasi Tampilan Halaman Login Admin.............................  93 

Gambar 4.11 Implentasi Tampilan Halaman Utama Web Transjakarta ..........  93 

Gambar 4.12 Implementasi Tampilan Form Input Data Admin ......................  94 

Gambar 4.13 Tampilan Halaman Data Admin ................................................  94 

Gambar 4.14 Tampilan Halaman input data halte ...........................................  95 

Gambar 4.15 Tampilan Antarmuka Data Halte ...............................................  95 

Gambar 4.16 Tampilan Antarmuka Form Input Data Bus ...............................  96 

Gambar 4.17 Tampilan Antarmuka Data  ........................................................  96 

Gambar 4.18 Implementasi Tampilan Data Koridor ........................................  97 

Gambar 4.19 Implementasi Tampilan Halaman Track ....................................  97 

Gambar 4.20 Implementasi Halaman Utama Aplikasi Transjakarta ...............  98 

Gambar 4.21 Implentasi Halaman Pilihan Rute Bus .......................................  99 

Gambar 4.22 Implementasi Tampilan Data Bus Yang Beroperasi ..................  99 

Gambar 4.23 Implemetasi Tampilan Tracking Bus .........................................  100 

Gambar 4.24 Implentasi Halaman List Halte Pada Koridor ............................  101 

Gambar 4.25 Implementasi Halaman Detail Bus .............................................  101 

Gambar 4.26 Implementasi Halaman Login Driver .........................................  102 

Gambar 4.27 Implementasi Halaman Posisi Driver .........................................  103 

 

 

Pengembangan Sistem..., Esrayanti, Fakultas Teknik 2018



xix 
 

DAFTAR LAMPIRAN 

 

Lampiran 1 Daftar Riwayat Hidup 

Lampiran 2 Kartu Bimbingan Skripsi 

Lampiran 3 Surat Pengajuan Riset Penelitian Skripsi  

Lampiran 4  Surat Balasan Riset Penelitian Skripsi 

Lampiran 5 Lembar Kuesioner 

 

 

Pengembangan Sistem..., Esrayanti, Fakultas Teknik 2018


	02-201310225126-Lembar-Persetujuan Pembimbing
	03-201310225126-Lembar Pengesahan
	04-201310225126-Pernyataan-Plagiasi
	05-201310225126-abstrak
	06-201310225126-Lembar-Pernyataan-Publikasi 
	07-201310225126-Kata Pengantar
	08-201310225126-Daftar Isi
	09-201310225126-Daftar-Tabel
	10-201310225126-Daftar-Gambar
	11-201310225126-Daftar-Lampiran



